
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 1 di 4 

 

 
 
 

DELIBERA n. 43 del 5 dicembre 2023 
 
Oggetto: Presa d’atto proclamazione dei vincitori della terza edizione del Concorso “Gonfia 
la Rete, Vinci sul Web” e della attribuzione di menzioni speciali alle Opere ritenute 
meritevoli 

IL PRESIDENTE 
 
VISTO l’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative 
delle Regioni e delle Province autonome, approvato dall’Autorità con delibera n. 427/22/CONS del 
14 dicembre 2022, sottoscritto il 20 dicembre 2022; 
VISTO il testo della Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni, 
tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., sottoscritta il 14-21 
febbraio 2023; 
VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. Calabria; 
VISTO l’art. 3, comma 2 lett. d), del Regolamento concernente l’organizzazione ed il 
funzionamento del Comitato Regionale per le Comunicazioni, approvato con atto deliberativo n. 5 
del 10 giugno 2009 e pubblicato nel BURC del 1° dicembre 2009, a norma del quale il Presidente 
in casi straordinari di necessità e urgenza, può adottare, sentiti gli altri componenti, i 
provvedimenti di competenza del Comitato, sottoponendoli a ratifica nella prima seduta 
successiva; 
RITENUTA la necessità e l’urgenza di prendere atto della proclamazione dei vincitori della terza 
edizione del concorso “Gonfia la Rete, Vinci sul Web” e della attribuzione delle menzioni speciali 
alle Opere ritenute meritevoli, per consentire l’espletamento degli adempimenti necessari al 
completamento dell’iter concorsuale;           
CONSIDERATO che l’odierna Deliberazione sarà ratificata nel corso della prima seduta utile; 
 
 
RICHIAMATE 

- le determinazioni dirigenziali nr. 520 del 1° settembre 2022 e nr. 567 del 27 settembre 
2022, ha indetto la terza edizione del concorso “Gonfia la rete, vinci sul web”, il cui fine è 
incentivare un utilizzo consapevole del web e dei social media, accrescere nei cittadini, e 
negli studenti in particolare, la consapevolezza dei rischi della rete e stimolarli alla 
condivisione e allo sviluppo di una cultura eticamente sensibile; 

- la determinazione dirigenziale nr. 672 del 22 novembre 2022, recante ad oggetto: “Modifica 
all’art. 10 del Bando approvato con determinazione dirigenziale nr. 520 dell’1 settembre 
2022, avente ad oggetto: “Approvazione Bando del Concorso “Gonfia la Rete, Vinci sul 
Web”, 3^ edizione - anno 2022”; 

- la deliberazione di Comitato nr. 20 del 23 maggio 2023 “Presa d’atto dell’elenco delle 
Opere ammesse, a seguito della istruttoria del concorso “Gonfia la Rete, Vinci sul Web”, 3^ 
edizione - anno 2022”. 

- la deliberazione di Comitato nr. 25 del 31 luglio 2023 “Nomina della Commissione 
giudicatrice - concorso “Gonfia la Rete, Vinci sul Web”, 3^ edizione - anno 2022; 

- la deliberazione di Comitato nr. 27 del 1 settembre 2023 “Ratifica Delibera del Presidente 
del Co.Re.Com. Calabria n. 25 del 31 luglio 2023”; 

 
PREMESSO CHE  

- la Commissione giudicatrice del Concorso è composta da 3 componenti, nominati da 

questo Comitato, come da delibera su citata: il dott. Maurizio Priolo, direttore della Struttura 

del Co.Re.Com. Calabria; la prof.ssa Caterina Capponi, docente di Filosofia e Storia presso 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 2 di 4 

 

il Liceo Scientifico “Leonardo da Vinci” di Reggio Calabria; il dott. Giuseppe Soluri, 

presidente dell’Ordine dei giornalisti della Calabria; 

- i componenti della Commissione giudicatrice hanno il compito di procedere, ai sensi dell’art. 
11 del Bando, alla selezione delle opere e dei prodotti realizzati e alla proclamazione dei 
vincitori; 

- al Presidente e ai componenti, per tutti gli adempimenti connessi al bando, non spetta alcun 
compenso; 

RICORDATO CHE 

- sono stati istituiti 8 premi; 
- le opere vincitrici sono scelte in numero di DUE per ognuna delle seguenti categorie di 

partecipanti: 
a) Studenti delle scuole primarie; 
b) Studenti delle scuole secondarie di primo grado; 
c) Studenti delle scuole secondarie di secondo grado; 
d) Studenti delle Università o delle Accademie. 

- i premi consistono in buoni per l’acquisto di materiale informatico, e precisamente: 
• n. 2 buoni del valore di euro 500,00 (cinquecento/00) ciascuno, per l’autore/il gruppo di 
autori delle prime due opere vincitrici, di cui alla categoria a); 
• n. 2 buoni del valore di euro 1.000,00 (mille/00) ciascuno, per l’autore/il gruppo di autori 
delle prime due opere vincitrici, di cui alla categoria b); 
• n. 2 buoni del valore di euro 1.500,00 (millecinquecento/00) ciascuno, per l’autore/il 
gruppo di autori delle prime due opere vincitrici, di cui alla categoria c); 
• n. 2 buoni del valore di euro 2.000,00 (duemila/00) ciascuno, per l’autore/il gruppo di 
autori delle prime due opere vincitrici, di cui alla categoria d). 

 
PRESO ATTO  

- della relazione, acquisita agli atti di questa Struttura prot. nr. 23572/2023, a firma del 
responsabile del procedimento, il quale, avendo anche espletato funzioni di verbalizzante in 
occasione delle sedute della Commissione giudicatrice, ha comunicato gli esiti delle 
riunioni, con riferimento alla proclamazione dei vincitori, per le categorie stabilite, e con 
riferimento alle menzioni speciali riconosciute alle Opere che ne sono ritenute meritevoli 
per il pregevole valore comunicativo; 

- le sedute della Commissione giudicatrice si sono tenute in videoconferenza, su piattaforma 
Teams, nelle date: 26 ottobre, 7 e 15 novembre 2023;  

 
CONSIDERATO CHE l’art. 11 del Bando di concorso prevede che la Commissione, ai fini della 
valutazione, adotta una scala di punteggio da 1 a 5, sulla base dei seguenti criteri:  

• coerenza dell’opera con il tema del Concorso;  

• capacità dell’opera di trasmettere un messaggio socialmente rilevante;  

• capacità dell’opera di stimolare un utilizzo consapevole del web, con particolare riferimento al 

contrasto dei fenomeni di hate speech, fake news e cyberbullismo;  

• originalità e creatività del contenuto e della forma dell’opera; 

• valore artistico ed espressivo dell’opera. 

 
RILEVATO CHE dalla relazione summenzionata, si evince che:  

Per la categoria delle scuole primarie, la Commissione proclama come vincitrici: 

1) “Sono ciò che comunico”, video realizzato dagli alunni dell’Istituto Comprensivo “Don 

Milani Sala” di Catanzaro.  

2) “Sbullando si impara. Conoscere per difendersi”, video realizzato dagli alunni dell’Istituto 

“Figlie di Maria Immacolata” di Reggio Calabria.  

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 3 di 4 

 

Sempre per la categoria delle scuole primarie, la Commissione attribuisce menzione speciale 

alle opere: 

1) “Il cyberbullismo nella favola di Cenerentola”, racconto con disegni realizzato dagli alunni 

dell’Istituto Comprensivo “Corrado Alvaro” di Petronà (CZ) – scuola primaria di Andali.  

2) “Sicurezza in rete”, video realizzato dagli alunni dell’Istituto Comprensivo “Don Bosco 

Cutrofiano” di Lecce.  

Per la categoria delle scuole secondarie di primo grado, la Commissione proclama come 

vincitrici: 

1) “Il topo con il megafono (…le bulle ascoltano e poi postano sul web…)”, video 

realizzato da un gruppo di studenti dell’Istituto Comprensivo “Telesio Montalbetti” di 

Reggio Calabria. 

2) “Lo spray miracoloso”, video realizzato da un gruppo di studenti dell’Istituto 

Comprensivo “S. Chiara” - Plesso Marco Pacuvio di Brindisi.  

Sempre per la categoria delle scuole secondarie di primo grado, la Commissione attribuisce 

menzione speciale alle opere: 

1) “ViviAMO con amore”, video spot realizzato da un gruppo di studenti dell’Istituto 

Comprensivo “Torregrotta Dante Alighieri Scala” di Torregrotta (ME).  

2) “L’assist vincente”, docu-fumetto realizzato da un gruppo di studenti dell’Istituto 

Comprensivo “Galilei-Pascoli” di Reggio Calabria.  

Per la categoria delle scuole secondarie di secondo grado, la Commissione proclama come 

vincitrici: 

1) “Libera come le onde”, video realizzato da un gruppo di studenti del Liceo classico 

“Tommaso Campanella” di Reggio Calabria. 

2) “Il peso delle parole”, video realizzato da un gruppo di studenti del Liceo scientifico 

“Galileo Galilei” di Lamezia Terme.  

Sempre per la categoria delle scuole secondarie di secondo grado, la Commissione 

attribuisce menzione speciale alle opere: 

1) “La ragazza dal cappello verde”, video realizzato da Sara Faggio del Liceo linguistico 

statale “Tommaso Gullì” di Reggio Calabria.  

2) “L’ultima foto”, video realizzato da un gruppo di studenti dell’Istituto Istruzione Superiore 

“P. Mazzone” di Roccella Jonica.  

Per la categoria delle Università/Accademie, la Commissione proclama come vincitrici: 

1) “La storia di Amina”, testo scritto realizzato da Alba Laura Martino dell’Università degli 

Studi “Mediterranea” di Reggio Calabria. 

2) “L’illusione della verità”, video realizzato da un gruppo di studenti dell’Università degli 

Studi “Magna Grecia” di Catanzaro.  

Sempre per la categoria delle Università/Accademie, la Commissione attribuisce menzione 

speciale alle opere: 

1) “C’est de ma faute”, video realizzato da Iaccarino Francesca dell’Accademia di Belle 

Arti di Napoli.  

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it


 

_______________________________________________________________________________________________________________ 

Consiglio regionale della Calabria - Via Cardinale Portanova - 89123 Reggio Calabria - Tel. 0965.880044 

e-mail: corecom.cal@consrc.it | PEC: corecom.cal@pec.consrc.it  

Pagina 4 di 4 

 

2) “Il prezzo dell’innocenza”, video realizzato da un gruppo di studenti dell’Accademia 

delle Belle Arti di Catanzaro.  

 
TENUTO CONTO della necessità di concludere la 3^ edizione del Concorso “Gonfia la Rete, Vinci 

sul Web”; 

CONSIDERATO che ogni altro adempimento ove necessario o mancante, sarà compiuto, entro e 

non oltre la ratifica della presente deliberazione; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla presa d’atto delle determinazioni della Commissione 
giudicatrice in merito alle Opere vincitrici, per le categorie previste, e al riconoscimento delle 
menzioni speciali; 
 

VISTA ed esaminata la proposta del Direttore della Struttura, il quale, analizzata la relazione 
predisposta dall’Ufficio proponente, ha rilasciato il visto di conformità che attesta la regolarità 
tecnico-amministrativa-procedurale del presente atto; 
 
Per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato, sentiti 
gli altri componenti, 
 

DELIBERA 
 

Articolo 1 
di prendere atto della proclamazione dei vincitori della terza edizione del concorso “Gonfia la Rete, 
Vinci sul Web” e della attribuzione delle menzioni speciali alle Opere ritenute meritevoli; 

 
Articolo 2 

di demandare al Direttore responsabile della Struttura la predisposizione di tutti gli adempimenti 
consequenziali, compresa la pubblicazione della graduatoria sul sito web istituzionale. 
 

Reggio Calabria, 5 dicembre 2023 

 

                                                                 Il Presidente del Co.Re.Com. 

                                                                 F.to Fulvio Scarpino 

 

Visto: il Direttore della Struttura 

F.to Dott. Maurizio Priolo 

mailto:corecom.cal@consrc.it
mailto:corecom.cal@pec.consrc.it

